

วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ  
ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยบริษัทมีกำไรสุทธิจากงบการเงินรวม 207.46 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน กำไรสุทธิลดลง 92.72 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 30.89 งบการเงินเฉพาะบริษัทมีกำไรสุทธิ 218.16 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน กำไรสุทธิลดลง 78.27 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.40

จากข้อมูลข้างต้น กำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ของบริษัท และบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลง เมื่อเทียบกับปี 2564 ดังนี้

รายได้ :	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2565	+เพิ่มขึ้น /-ลดลง	ปี 2565	+เพิ่มขึ้น /-ลดลง
รายได้ค่านายหน้า	1,563.70	(366.32)	1,563.70	(366.32)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	486.11	372.13	375.20	261.22
รายได้ดอกเบี้ย	185.64	55.41	197.01	66.82
กำไร (ขาดทุน) และผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	97.00	(68.62)	96.60	(69.01)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	4.10	1.02	-	-
รายได้อื่นๆ	63.83	10.20	70.43	13.26
รวมรายได้	2,400.38	3.82	2,302.94	(94.03)

บริษัทจึงขอชี้แจงสาเหตุสำคัญในการเปลี่ยนแปลงของรายได้ ดังนี้

1. รายได้ค่านายหน้า ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทสำหรับปี 2565 เท่ากับ 1,563.70 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนลดลง 366.32 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.98 โดยภาพรวมของตลาดปี 2565 ปริมาณการซื้อขายของตลาดฯ ลดลงจาก 85,057 ล้านบาท เป็น 70,658 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.93 เมื่อเทียบกับปีก่อน บริษัทมีส่วนแบ่งการตลาด ร้อยละ 5.3 และมูลค่าซื้อขายอยู่ที่ ลำดับที่ 3 ในอุตสาหกรรม

2. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท เท่ากับ 486.11 ล้านบาท และ 375.20 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 372.13 ล้านบาท และ 261.22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 326.47 และร้อยละ 229.17 ตามลำดับ จากรายได้จัดจำหน่ายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น 354.97 ล้านบาท และค่าที่ปรึกษาทางการเงินเพิ่มขึ้น 40.67 ล้านบาท

3. รายได้ดอกเบี้ย ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท เท่ากับ 185.64 ล้านบาท และ 197.01 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 55.41 ล้านบาท และ 66.82 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 42.55 และร้อยละ 51.33 ตามลำดับ จากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยรับเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ โดยบัญชีเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ ณ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 2,236.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 270.61 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.76 หลักประกันที่ลูกค้านำมาวางสูงกว่า 3 เท่าของมูลหนี้ที่

ปล่อยกู้ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยเป็นไปตามทิศทางของตลาดเงินและปริมาณการปล่อยกู้ที่เพิ่มขึ้น และรายได้จากเงินฝากสถาบันการเงินและพันธบัตรรัฐบาลเพิ่มขึ้น 19.36 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน

4. กำไรจากผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทเท่ากับ 97 ล้านบาท และ 96.60 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ลดลง 68.62 ล้านบาท และ 69.01 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 41.43 และร้อยละ 41.67 จากกำไรจากเงินลงทุนลดลง 241.93 ล้านบาท ขณะที่ กำไรจากตราสารอนุพันธ์ เพิ่มขึ้น 175.36 ล้านบาท

ค่าใช้จ่าย :

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2565	+เพิ่มขึ้น / -ลดลง	ปี 2565	+เพิ่มขึ้น / -ลดลง
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1,254.16	10.98	1,110.62	(85.17)
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	272.87	(5.09)	272.55	(5.32)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	61.79	14.20	61.69	14.13
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)	(2.52)	(5.88)	(2.52)	(5.88)
ค่าใช้จ่ายอื่น	548.95	100.49	584.20	83.59
รวมค่าใช้จ่าย	2,135.25	114.70	2,026.54	1.35
กำไรก่อนภาษีเงินได้	265.13	(110.88)	276.40	(95.38)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(57.67)	18.16	(58.24)	17.11
กำไรสำหรับงวด	207.46	(92.72)	218.16	(78.27)

บริษัทจึงขอชี้แจงสาเหตุสำคัญในการเปลี่ยนแปลงของค่าใช้จ่าย ดังนี้

1. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ตามงบการเงินรวมเท่ากับ 1,254.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.98 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.88 ขณะที่งบการเงินเฉพาะบริษัทเท่ากับ 1,110.62 ล้านบาท ลดลง 85.17 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.12 จากผลตอบแทนจ่ายเจ้าหน้าที่การตลาดลดลงซึ่งผันแปรไปตามปริมาณการซื้อขายที่ลดลง

2. ค่าใช้จ่ายอื่น ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท เท่ากับ 548.95 ล้านบาท และ 584.20 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน เพิ่มขึ้น 100.49 ล้านบาท และ 83.59 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.41 และร้อยละ 16.70 ตามลำดับ จากค่าใช้จ่ายแผนการปรับโครงสร้างของบริษัทฯ ค่าชดเชยและสำรองผลเสียหายจากคดีความที่อาจเกิดขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน)

( นางสาวช่อเพชร เรียมดี )

ประธานเจ้าหน้าที่การเงิน